1010    17   2024  4  22

第 66/2024號行政長官批示

25/2022

105/2022

1

2

收費時段 時間
額定輸出

功率
參數 電能費用

09:00

20:00 7.4

y

2.150

/

20:00

09:00

1.420

/

00:00

24:00

7.4

25

2.980

/

00:00

24:00

25 3.440

/

1

2

收費時段 時間 參數 電能費用

09:00 20:00

y

1.552

/

20:00 09:00
0.817

/

Despacho do Chefe do Executivo n.º 66/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 3 do artigo 3.º, do n.º 5 do artigo 4.º e do n.º 1 do artigo 33.º
do Regulamento Administrativo n.º 25/2022 (Sistema tarifário
do serviço público de fornecimento de energia eléctrica), o
Chefe do Executivo manda:

1. O artigo 10.º do Anexo do Despacho do Chefe do Executi-
vo n.º 105/2022 passa a ter a seguinte redacção:

“Artigo 10.º

Tarifa de carregamento eléctrico

[…]:

1) […]

(1) […]

(2) […]:

Período
tarifário

Horário
Potência
nominal
de saída

Parâ-
metro

Encargo de
energia

Horas cheias
(11 horas)

09:00-
20:00 Não

superior
a 7,4 kW

y

2,150
patacas/kWh

Horas de vazio
(13 horas)

20:00-
09:00

1,420
patacas/kWh

24 horas por
dia

00:00-
24:00

Superior
a 7,4 kW
mas não
superior
a 25 kW

2,980
patacas/kWh

24 horas por
dia

00:00-
24:00

Superior
a 25 kW

3,440
patacas/kWh

2) […]

(1) […]

(2) […]:

Período tarifário Horário Parâmetro
Encargo de

energia

Horas cheias
(11 horas)

09:00-20:00

y

1,552
patacas/kWh

Horas de vazio
(13 horas)

20:00-09:00
0,817

patacas/kWh

”

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Maio de
2024.

15 de Abril de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.